
多摩マンションフオーラム■ 

／ンーーーー生為に’~、 
ご存じですか？多摩マンション管理組合連絡会は 

ニュータウンの多くの管理組合が知恵と経験を共有しあって 

暮らしに生かす横断的組織です。 
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会員管理組合紹介 
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第1回 2 月15日［日］ 

●各マンションの自己紹介～抱える課題 

を発表しあい、部会の今後の議題を探る 

第2回 3 月 

．大規模修繕に関する「大枠」を知る～ 

工事のステップを確認、責任施工と設計 

監理方式の経験談、資金例等を検討 

13日［金］ 

［ 第3回 4月26日［日］ 

’建物修繕の体制づくり～専門委員会 

の立ち上げと規定、運営のコツ、失敗例 

第4回 5 月23日［土］ 

’建物を見る・知る～劣化調査の方法 

と劣化程度の判断指標等について 

第5回 6 月 28日［日］ 

長期修繕計画～その目的、策定方法、 

見方を検討し，具体例をもとに意見交換 

第6回 7 月26日［日］1 
●ガス配管のメンテナンス～区分別メン 

テやリフォーム例を、公開部会として開催 

第7回 9月 

’みんなに知らせる～目的を明確にした 

広報のあり方、臨時総会の開催手順 

［ミニ講話］外壁塗装材I 

27日［日］ 

第8回 10月 24日［土］ 
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こっています～委託内容の見 

こ第で、 まだ改善の余地が 

合もみられます。 

二のほか、大規模修繕費用 

首・値上げ問題の検討を始 

l間WGでは組合ごとにばら 

整理し、管理運営費、設備 

1 項目について標準的な値 

円高かどうかの目安がつけ 

ニ較検討表を作成しました。 

【各回における部会のテーマ概要】 

部会とワーキンググループ会合の会場には、 
いずれもプリリア多摩センター管理組合の 

集会室をお借りしました。 

第1回 3 月8日［日］ 

各自の管理組合の問題点や課題を報告 

し意見交換。今後の検討課題を絞る。 

第2回 4月19日［日］ 

各自が持参した平成19 年度管理組合の 

決算内容と問題点を報告、討議。 

也管理組合の主要3費目支出額および構成比（1戸あたり‘月額） 

第3回 6 月21日［日］ 

会員である16 管理組合の平成19 年度 

決算を一覧表にして比較検討0 

第4回 7 月19日［日］ 

支比の40-50％を占める管理業務委託 

費を巾心に、支出費目の問題点を検討！ 

第5回 9 月6日［日］ 

修繕積立金の過不足状況報告と、その 

値上げ問題について検討。 

公団団地A 公団団地B 公団団地C 公団団地D 公団団地E 公団団地F 公団団地G 公団団地H ~ 公団団地~ 

系 
4,044円 

56.4% 

1,25919 

38% 

1,901円 

34.5% 

1,944円 

38.1% 

3,285円 

45.1% 

3,216円 

49.4% 

3,104円 

25.8% 

1,97819 

46.9% 

1

,838 円 

25.1% 

係 
533円 

7.4% 

566円 

17.1% 

259r 

4.7% 

642円 

12.6% 

68919 

9.5% 

500r 

7.7% 

1,762円 

共フ％ 

406円 

9.6% 

279円 

3.8% 

係 
694円 

9.7% 

841円 

25.4% 

2,007円 

36.4% 

1,148円 

22.4% 

55519 

7.6% 

1,029円 

15.8% 

894円 

7.4% 

58919 

14% 

1 .581 円 

21.6 ',, 

5,271円 

73.5% 

2,66619 

80.5% 

4,16719 

75.6% 

3,734円 

73.1% 

4,52919 

62.2% 

4,745円 

72.9% 

5,760円 

47.9% 

2,973円 

70.596 

3698円 

50.5% 

管理 

清掃 

Js Js Js Js Js Js 日本ハウズイング Js ~ ダイアコミュニテイ 

サービス 

Js シルバー シルバー シルバー Js Js 日本ハウズイング 日本ノ、ウズイングI －東京瓦光 

30戸 380戸 280戸 270戸 60戸 235戸 160戸 356戸 ~ 240戸 

z000円 2,96419 4,30019 4,500円 7,00019 6,50719 15,300円 4,75319 ~ 5,996円 

カる構成比です．*平成19年度決算資料を基にした員ですが、一部に計算上、実厭と昇なる数字があリます。 *Jsは日本総合住生活．シルバーは多摩市シルI ー人材センターを略して記したものでt 

E 

，団地管理 

！つの事例 

I合】 

’ウン 
陽台団地 

督氏 

【図書の電子化】 

昨年度予算で、建築確認申請関係書類を電子化し 
ました。具体的には、「一団地認定書」、「計画通知 

書」とそれらに伴う「検査済証」などです0 
これらは、建物にー・切手を加えなければ特に必要な 

ものではありません◇しかし、当組合では後述する 
ように屋外環境の見直しを検討中のため、自走式 
駐車場の設置や、バイク置場の増設、駐輪場の撤 

去・新設、旧受水槽ポンプ室を用途変更して利活 
用するなどのときに、従前の申請書があると格段に 

話が早いことから、先手を打った訳です。 
日影図など一部の図面はカラーで電子化する必要 

があったため、費用は約20万円でした。このほかに 

も既に図面約1000枚を電子化し（約20万円）、境 

界測量図、分譲バンフレット、埋設管調査結果など 

も電子化しています。 

そのため何か検討するときは、極めて円滑に話が進 
みます。図面は放置しておけば劣化します。境界杭 
の位世を特定する必要が生じた場合、図面がない 

と調査と再作成には数百万円必要な場合もありま 
す。適切な図書の電子化は、管理運営に多大な利益 

をもたらすと言って過言ではありません。 

【マンション等安心居住推進事業】 

今年度、国土交通省の新規事業として、標記事業の 
公募がありました。当組合では、駐車場の見直しと、 

屋外環境の総合的な見直しについて応募し、8月に 
補助採択され（応募16組合中、採択11組合）'9月 

に補助金の交付決定通知を受けました0この結果、 
総事業費約500万円の内、1/2の約250万円の補 

助を受けられる見込みです。 

事業は2点あり、1点目は、現在の機械式2段駐車 
場を更新する場合と自走式に変更する場合のハー 

ドと、管理費や修繕積立金を合わせで検討するこ 
とです。自走式に変更した場合、屋外環境全体に大 

きな影響を与えることから、いかに影響が少ない計 

画が検討できるかがポイントです。 

2点目は、1点目の自走式にも関連する屋外の通路・ 
植栽・遊び場・照明器具の見直しや、各棟の屋上 

緑化新設など総合的検討を行うものです。 
それらの成果は公開予定で、多摩ニュータウンのみ 

ならず、全国の管理組合の参考となる資料を作成し 

ようと意気込んでいます。このような事業が推進で 
きたのは、当団地組合員にマンション管理士や土木 

造園コンサルタントが居たことが大きな要因です。 

里組合会員（18管理組合・2009年9月19日現在り煩不同）*個人会員（41名） 

‘ェール桜ケ丘 

ンズ多摩永山ヒルズ 

ート落合5-8団地 

ンテラス豊ケ丘団地 

ート鶴牧4・5住宅 

丁目第1住宅 

Brillia （プリリア）多摩センター 

多摩ニユータウンビスターレ向陽台団地 

愛宕2丁目住宅 

D ’グラフオート多摩センター煉瓦坂 

ザ・スクエア［住宅部分］ 

ヒルサイドテラス豊ケ丘1 

諏訪2丁目住宅 

コスモフオーラム多摩 

高幡台住宅 

貝取4・4団地 

多摩ニュータウン落合（A) 

豊ケ丘5-1住宅 

'‘圏 

多摩マンション 

管理組合連絡会 

発行：多摩マンション管理組合連絡会（会長西山博之） 

E-mail riji@tamamankan.sakura.ne.jp 
www.tamamankan.jp 

〇本紙掲載の写真、記事、イラストレーショ-S 口ゴ等の無断転載 
および複写を禁じまず． 

多摩市後援 

多摩マンション管理組合連絡会は、 

マンション管理適正化法の趣旨等に 

より、多摩市の後援を得でいます。 
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